C.nr.284/15

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- Departamenti i Pergjithshem- Divizioni

Civil, me gjyqtarin Enes Mehmeti dhe procesmbajtesen Minrie Krasnigi, ne ceshtjen e inicuar
me padine e paditesil— nga fshati _Kumunu Shtime, kunder te paditurit
) nga Ferizaj rr.’_ per vertetim pronesie, jasht€ shqyrtimit

10.2016 merr kete:

kryesor me datén 3

AKTGIYKIM
- ne baze te pohimit -

APROVOHET kérkesépadia e paditésit —nga fshati - Komuna
Shtime. dhe VERTETOHET se paditési ésht¢ pronar i paluajtshmeris¢ me numér & njésisé
kadastrale P-72809015-00036-0, vendi i quajtur “Pusha Binake’’, me sipér. 11477m? zona
kadastrale Vojnov ZK Shtime.

OBLIGOHET i paditri QEENNNN c: iz - D
trashegimtari ligjor i te ndicl‘it_qﬁ paditésit t'ia njohin te drejién ¢

pronésisé mbi keté proné dhe t€ lejojé regjistrimin e saj ne regjistrat kadastral né emér 1€
paditésit, keté né& afat prej 15 ditésh pas pranimit te kopjes sé tij, né t& kundértén Ky aktgjykim do
('i shérben paditésit si autorizim pér t& beéré regjistrimin e pronés n& emér té ti).

OBLIGOHET paditési qé t& b&j¢ pagestn ¢ taksé pér padi dhe aktgjykim ne shume prej
75€, ne afat prej 15 ditesh pas pranimit te ketij aktjgykimi.

Arsyetimi

Paditesi me padi ka pretenduar se gjaté viteve t& *70-ta, né bazé t& marréveshjes gojore,
né prezencé (& déshmitaréve nga babai 1 t€ paditurit tani i ndjeri —ka bleré pronén
ontestuese P-72809015-00036-0, vendi i quajtur “"Fusha Binake™’, me sipér. 11477m?, né zonén
i\':zdnslmle— pér ¢mimin rreth 2milion dinarésh (¢mimi i tanishém 3,000€), 1€ cilin
cmimin e ka pérmbushur né terési dhe 1€ njejtén proné e ka marré menjéhereé né posedim dhe q¢
nga ajo kohé éshté duke e shirytézuar i pa penguar nga askush dhe t& njejtén vazhdon ta posedo]
dhe shfrytézoj akom. I cili ka kerkuar t'i njihet e drejta e pronesise mbi bazen e shitblerjese dhe
t& posedimit me mirebesim.

Gjykata, pasi ge ka shqyrtuar shkresat e lendes, ka obliguar te paditurin ge te parashtron
pergjigje né pading e paditésit. I padituri ne pergjigien e saj ne padi, e cila éshté pranuar n¢
gjykaté me datén 25.10.2016, ka theksuar se padia e paditésit t& aprovohet né térési si e bazuar,
dhe se te njejtén nuk e kundérshton, per faktin se babai i tij tani i ndjeré& & vitin
1969. né kohé kur jemi shpérgulur pér Magedoni, kété paluajtshméri i’a ka shitur paditésit

) nga I‘shulib pér ¢cmimin prej 2milion dinarésh té atéhershém, dhe se (€
njejtén paluajtshméri e ka paguar né térési dhe menjéheré e ka marré né posedim. Po ashtu ka
theksuar se né kohén kur éshté béré shitblerjesa e késaj paluajtshmérie i njejti ka gene 27 vjegé
dhe se kjo rrethan i kujtohet shumé miré. ndérsa sa i pérketé ¢gmimit t& shitblerjes al ka deklaruar

se 1 kujtohet shumé miré q& €shié paguar né térési, pasi q¢ ai dhe véllau i tij tani i ndjeré -
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kané qené déshmitaré kur éshté béré kjo shitblerje dhe se me 1€ hollat € késaj shitblerje ai dhe
véllau i tij kané bleré paluajtshmérin né ishalm-le Magedonisé. Andaj nga deklarimet e
tij i njejti ka theksuar se nuk e kundérshton kérkesépading e paditésit, ngase nuk ka asnjé fakt aoi
rrethané kontestuese.

[ padituri me datén 03.11.2016 né Zyrén Noteriale Noter (P ¢ Ferizai. ka
dhéné Deklaraté Nén Betim, me ané té sé cilés ka deklaruar se &shté trashégimtar ligjor 1 t&
ndjerit nga fshati - Komuna Shtime, me vendbanim né Shkup
Republika e Magedonisé ku dhe ka ndérruar jeté. Me ané (€ s¢ cilés deklarat¢ ka vértetuar faktin
se éshté trashégimtar ligior (P ci!i ¢sht¢ i shénuar si pronar i njésisé kadastrale e
cila &shté objekt kontesti.

Gjykata ka aprovuar kéresépading e paditésit si t& pohuar duke gené se né mes paléve
ndérgjygjése nuk ishin kontestuese faktet vendimtare t& céshtjes dhe se i i padituri pérmesé
pérgjigies né padi e ka pranuar né térési kérkesépadin e paditésit, gu]yl\ala nga shqyrtimi i
gjithmbarshém i céshtjes nuk ka gjetur ndonjé rrethang, pér t€ cilén duhc,t kujdesur kryesisht e
cila do te pengonte aprovimin e kérkesépadisé dhe rrethana tjera g€ t'i vénte né kundérshtim
faktet dhe provat e céshtjes me pohimin e kérkesépadisé nga e t& paditurit, ndaj ne kuptim te
nenit 148 t&¢ LPK-sé, ka nxjerr aktgjykim né bazé t& pohimit.

Gjykata pas shqyrtimit te shresave te lendes dhe pretendimeve te cilat ka parashtruar i
padituri ne pergjigje ne padi, ka gjeturé pér shkak t& ekonomizimit 1€ procedurés nuk éshté e
arsyeshme & léshohet né shqyrtim gjyqésor t& késaj ¢éshtje, andaj ne baze te ketyre provave dhe
fakteve & cilat i ka paragitur i padituri né pérgjigien né padi éshté ka gjetur se nuk ekzisto
ndonjé fakté kontestues né mesé paléve ndérgjyqése dhe si rezultat i ketyre fakteve padia e
paditésit ka rezultuar e themelt.

Giykata e ka ngarkuar paditésin me shpenzimet e procedurés dhe até taksén padi dhe
aktjgykim ne shume prej 75€, ne baze te UA nr.2008/2 te KGJK-se, per unifikimin e taksave
gjyqesore.

Mbi bazén e parashtrimeve te mesiperme eshte vendosur si ne dispozitiv te ketij
aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.284/15, me datén 31.10.2016

Gjyqtari,
Enes Mehmeti

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ku'
ditesh, pas pranimit te tij, ne gjykaten g

Y uﬂ% e ushtrohet ankese ne afat prej 15
Gpermes kesaj gjykate.
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